ftr(ЗЩJ},

(Dедеральное государственное бюджетное учреждение науки

Институт машиноведения им, А,А, Благонравова
Российской академии наук

(имАш рАн)

прикАз
Ns 3эХС,ьt"э,.а lOt 3z

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить новую редакцию Положения об аттестационной комиссии

ИМАШ РАН (Приложение JФ1),

2. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой,

. Приложение: на4л. в 1 экз,

Щиректор,

<-
./|)

l,(д.т.н., проф.

СОГЛАСОВАНО

Председатель ГlГТ.О ИМАШ РАН,
к.т.н.

рюков В.П.

202З года

Прlцожение Nэ l к Приказ, *r 9 j
оrИL , ,-l/-<Z 4-'у 2023 r.

УТВЕРЖДАЮ

р ИМАШ РАН,

Глазунов В.А.

2023 года

ПОЛОЖЕНИЕ

оБ

АТТЕСТАЦИОННОЙ КОМИССИИ

имАш рАн

г. Москва

1.ПоложениеобаттесТационнойкоМиссии(да.пее-Положение)
опреДепяетосноВныезаДаЧи'поряДокработыИсостаВаттестационноЙ
кOмиOсии Федерального государс",п"о,о бодж:",:1 :у::,::J}:i
Института машиноведения им, А,А,

(ИМАШ РАН) (да-тrее - Институт),

Благонравова Российской академии наук

2. дттестационная комиссия формируется в Институте для проведения

аттестации работников с целью подтверждения соответствия работников

занимаемым ими должностям научных работников на основе оценки

работников,

результатов их профессионалъной деятелъности,

2J. Филиал Инстиryта нц нвмт рАн формирует своё ПопожеНие об

аттестационной комиссии самостоятельно,

3. Атгестационная комиссия в своей деятельности руководствуется

приказами министерства образования и науки рФ: приказом Ns 714 от,

05.08.2021 г. <об утверждении порядка проведения аттестащии работников,

заниМаюЩихДоЛжностинаУЧныхработников>>,Nч715от05.08.2021г.<об

УТВержДенииПеречнядолжностейнаУЧНыхработников,ПоДлежаЩих
ЗаМеЩениюпоконкУрсУ,ипоряДкапроВеденияУкаЗанноГоконкУрса)),ст.
336.1 Трулового кодекса РФ и Квалификационными характеристиками по

ДолЖносТяМИинДиВиДУаJIЬныМиколиЧесТВенныМиПокш}аТеЛяМи
результативности труда научных работников имдш рдн, утвержденЕыми

ПриказомДирекТорчимдшРАНNs1O5от17.11.2017г.

4. При проведении аттестации устанавпивается следующий порядок,

работы Аттестационной комиссии:

4.|. Определяется персон€шьныЙ состав научных

подпежащих аттестации,

4.2, При периоде атгестации менее 5-ти лет, производится расчет

количественных показателей работников за фактический период аттестации,

на основе установленных ежегодных количественньгх требований к

квалификации.

4.з. На основании сведений о деятельности научныХ работников,'

внесенных в информационную базу Института, производится сопоставление

ДосТиГНУтыхколиЧестВеНныхпоказателейрезУлЬТатиВноститрУДа'
установленных для данного работника,

количественных(превышении) установленнъIхПр" достижении (превышчплл) Jwrw

показателей результативности труда, работник считается аттестованным,

4.4.СведенияоДате'ВреМеНииМесТеПроВеДенияатТестоЩИИ,аТакже

информацию о достигнутых количественных показателях результативности

ТрУДаДOВOДяТOяДOкаЖДоГOнаУЧногоработникапоДросписЬИПУТеМ
отправки электронного сообщения.

работник, trри необходимости, обеспечивает в течение 20 капендарных

дней со дня получения оповещения о проведении аттестации, корректировку

'сведений о достигнутых количественных показателях результативности

труда.

'4.5.ПорезУЛЬТаТаМрассМоТрениянаЗасеДанииаТтесТационноИ
комиссии показатепей труда работника, принимается одно из следующих

решений:

- соответствует занимаемой должности;

- не соответствует занимаемой допжности (указываются причины не

соответствия).

5.ВсосТаВаттесТационнойкоМиссииВобязатепъноМпоряДке
включаются дироктор института, учёный секретарь Института, заместители

ДиректораПонаУЧНойработе,рУкоВоДиТеЛинаУЧныхотДеЛоВ'
представитепи: первичной про6.оозной организации, Совета молодых

УЧеных'оТДеJIакаДроВ'юридическогоотДеЛа'ВедУЩиеУченые'
приглашенные из Других организаций, осуществляющих научную, научно_

техническую, инновационную деятепьность сходного профиля, При этом

состав аттестационной комиссии формируется с учетом необходимости

исключения возможности конфликта интересов, который мог бы повлиять на

, принимаемые решения

6.ПредседателемаТТестационнойкоМиссиияВляеТсяДиректор
Института.

ВслУчаеВреМенногоотсУтсТВИЯ(6олезни'отпУска,коМанДироВкии
других уважительных причин) председателя аттестационной комиссии его

поЛноМоЧИЯосУЩесТВляетпервыйзаМесТителЬпреДсеДаТеляаТТестационной
комиссии

,7. Состав аттестационной комиссии утверждается прик€tзом по

Институту.

8.ФУнкциисекреТарякомиссииисполняетработникИнститУта'
обеспечИвающиЙ внесение сведений о р9зультатах деятелъности работников

в информационную систему,

g, Замена члена аттестационной

приказо м директора Института,

комиссии осуществляется только

10.РаботааттестационнойкоМиссииОсУЩестВпяеТсянаеезасеДаНиях.
заседание аттестационной комиссии счита9тся правомочным, если на'нем

присУтстВУюТнеМенееДВУхтретейееЧлеНов.СведенияоДаТе'ВреМении
месте проведения заседания публикуются на офиuиальном сайте Института

за20 календарных дней до заседания,

11. Решение аттестационной комиOOии принимается бопьшинством

аттестационной комиссии и
ГоЛосоВПрисУтсТВУюЩихназасеДанииЧЛеноВаТТеоl.ациUнпl\,l

оформляется протоколом. При голосовании каждый член аттестационной

комиссии имеет один голос. Голосование осуществляется открыто,

12. ПрИ аттестации работника, являющегося членом аттестационной

комиссии, решение аттестационной комиссии принимается в его отсутствие в

общем порядке.

13.ПрираВенсТВеГоЛосоВоконЧатеЛЬноерешениеприниМает
председательствующий на аттестационной комиссии,

|4. Протокол заседания аттестационной комиссии оформляется

секретарем комиссии

комиссии.

и подписывается всеми членами аттестационной

15. Щля принятия решений в соответствии с Трудовым кодексом РФ

материаJIы ur..ъrчц"" работников передаются аттестационной комиссией

директору Института, не позднее 5 рабочих дней со дня проведения

заседания аттестационной комиссии

16. выписка из протокола заседания аттестационной комиссии,

содержащая сведения о фам илии, имени, отчестве (при наличии) работника,

наименовании его должности, дате заседания аттестационной комиссии и

результате голосования, принятом аттестационной комиссией решении, в

течение 10 каJIендарных дней с даты принятия решения направляется

'работнику и размещается в единой информационной системе в

информационно.ТелекоММУникационнойсеТи''Интернет''поадресУ
"http ://реные-исследователи,рф ",

17. По окончании аттестации все материалы передаются в канцелярию

института для хранения в установленном порядке,

18.РаботникВпраВе'ВсоотВетстВиисЗаконоДателъстВоМРФ,
обжаповать любые действия ипи бездействия аттестационной комиссии, если

таковые нарушают его права и законные интересы,

4